

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 44

Penktadienis, Lapkričio (November) 13, 1964, Toronto, Ontario

M E T A I XXXIII

Sako Chou En-lai Tariasi su Tarybų Sąjungos Vadais Santykiu Pagerinti

MASKVA. — Užsieniečiai šia spėlioja, kad Kinijos premjeras Chou En-lai, kuris su kitais kiniečiais dalyvavo Tarybų Sąjungos 47 metų apvaikšiojime, tariasi su Tarybų Sąjungos vadais pagerinti santykių. N. Chruščiovo išėjimas iš partijos ir vyriausybės vadovybės, sako jie, suteikia progą kiniečiams ir tarybiniams vadams nutraukti ginčus nenustojus prestižo.

Chou En-lai stovėjo sykiu su Tarybų Sąjungos ir kitų šalių lyderiais prie Lenino mauzolėjaus ir stebėjo žygiavimą tarybinių karių ir civilinių lapkričio 7 dieną, minint Spalio revoliuciją. Tai buvo nemažas įvykis abiejų šalių santykiuose. (Pekine, Tarybų Sąjungos ambasadoje, dalyvavo aukšti Kinijos pareigūnai, minint Spalio revoliucijos sukaktį).

Maskvoje, ryšium su Spalio revoliucijos minėjimu, buvo daugelio kitų šalių komunistų lyderių. Tas suteikė progą apsisiekti nuomonėmis ir pasikalbėti vienybės klausimu, nors ir neoficialiai.

Diskusijos veikiausiai prasidėjo nuo šaukimo komunistų pasitarimo. Tarybų Sąjungos nauji vadai, kaip Brežnevas pažymėjo, stovi už tai, kad būtų toks pasitarimas. Tai esąs geriausias būdas nesutarimams ištaisyti. Kiniečiai, kaip žinia, iki šiol buvo labai priešingi tokiam pasitarimui.

Pranešimai iš Pekino teigia, kad Kinijos vadovai tebesilauko nuomonės, kad vienybė bus

SIU ir Kompanijos Sudarė Sutartį

MONTREAL. — Seafarers International Union ir 42 laivų kompanijos sudarė trijų metų sutartį, pagal kurią numatoma pakėlimas jūrininkams algų po 5 procentus kasmet ir senatvės pensijos \$144 mėnesį, pradedant 1966 metais pasiekus 60 metų amžiaus.

Dabar jūrininko pagrindinis uždavimas yra \$341 mėnesį.

Sutartį turi užgirti jūrininkai, bet kaip rodo jau gauti rezultatai, tai bus užgirta beveik vienbalsiai.

Jūrininkai mano, jog tai yra geras jų unijos laimėjimas.

galima tik tuomet, kai kitos partijos sutiks su kiniečių pozicija Jungtinių Valstijų imperializmo ir bendrai revoliucijos klausimu. Tas reiškia, kad jie nemano nusileisti.

Tarybų Sąjungos nauji vadovai sako, kad sugyvenimas ir taika yra pagrindiniai Tarybų Sąjungos užsienio politikos punktai.

Pasaulis nekantriai laukia, ką duos šis Chou En-lai susitikimas su Tarybų Sąjungos naujais lyderiais. Vakaruose, kaip ir galima numanyti, bagingamasi, kad kiniečiai ir tarybiniai komunistai gali susitarti ir atsteigti vienybę.

Johnsonas Gavo Virš 15,000,000 Daugiau

WASHINGTON. — Demokratų laimėjimai praėjusiuose rinkimuose labai dideli. Pavyzdžiui, velionis J. Kennedys buvo išrinktas prezidentu tikrai 119,550 balsų dauguma, o L. Johnsonas gavo virš 15,000,000 balsų daugiau už Goldwaterį.

Demokratai apturėjo nemažus laimėjimus senato, kongreso, gubernatorių ir valstijinių seimelių rinkimuose. Respublikonai gavo tokį smūgį, kad jie dar vis negali atsikvėpti. Ims laiko, kol jie susitvarkys ir pradės politikuoti.

Moderniškesni respublikonai jau aiškiai mato, kokią klaidą respublikonų partija padarė užleisdama vadovybę tokliems, kaip Goldwateris ir Milleris.

TOKIJO. — Kambodijos vyriausybė su premjeru princi Norodomu Sihanouku priešakyje uždarė skautų organizaciją.

Buvo apkaltinta turint ryšius su Kambodijos priešais.

CAPE KENNEDY. — Mariner III, kurį JAV mokslininkai paleido linkui Marso, padarė "klaidą".

Antros pakopos raketa užsudarė kelio sekundėms per anksti, kuomet ji uždegė savo inžiną antru kartu.

Raketa būtų keliavus 8 ir pusę mėnesio ir pralėkus pro Marsą 8,600 mylių atstume.

SULAIKYS GINKLUS PIETŲ AFRIKAI

LONDON. — Darbiečių vyriausybė ruošiasi išleisti patvarkymą, kuris reikalautų embargo ant ginklų Pietų Afrikai, kur negrai yra labai diskriminuojami.

Britanija buvo viena iš didžiausių ginklų siuntėja į Pietų Afriką. Vien orlaivių esą užsakyta Britanijoje už \$60,000,000.

JAPONIJOS PREMJERU PASKIRTAS EISAKU SATO

TOKIJO. — Dėl blogos sveikatos pasitraukusio premjero Ikedos vieton paskirtas liberalų demokratinės partijos žmogus Isaku Sato.

Sakoma, kad jį rekomendavo pats Ikeda.

ZANZIBARE BUVO SUSEKTAS SUOKALBIS

NAIROBI. — Zanzibaro vyriausybės saugumo organai suėmė daugelį asmenų, kurie suokalbiavę nuverstį Zanzibaro vyriausybę.

Suokalbininkų daugumą sudarė buvusio sultano valdančios partijos žmonės.

Respublikonai Pradedą Rietis Tarpusavyje

NEW YORK. — Pralaimėję rinkimus, JAV respublikonai pradeda peštis tarpusavyje. Galimas daiktas, kad įvyks didelis susiskaldymas.

Goldwateris, kad ir prakišęs rinkimus, neketina pasitraukti iš vadovybės. Kiti, matyti, norėtų naujų vadų, liberališkesnių.

Niksonas ir Rokefelleris jau susipešė. Jie vienas kitą kaltina skaldyme respublikonų partijos. Niksonas sako, kad Rokefelleris buvo vyriausias respublikonų vienybės ardytojas.

Rokefelleris, Keatingas ir kiti buvo labai nepatenkinti, kad Goldwateris buvo nominuotas kandidatu į prezidentus. Jie norėjo liberališkesnio.

Atrodo, kad liberališkesni respublikonai sieks paimti partijos vadovybę į savo rankas, bet nepasiduos ir dešinieji.

Grumoja Visai Nutraukti Mokesčius Jung. Tautoms

WASHINGTON. — Jungtinės Amerikos Valstijos iškelia naują krizę Jungtinėms Tautoms. Jeigu jų ketinimai bus vykdomi, gali susidaryti pavojus Jungtinių Tautų sugruivimui.

Jungtinės Valstijos ketinamos nutraukti visus mokesčius Jungtinėms Tautoms, kaip privalomus, taip ir savanoriškus, kol nesumokės savo šero taikos išlaikymui Tarybų Sąjungai ir kitos šalys, jų tarpe ir Francija. Jeigu jos taip pasielgtų,

Žmonės Demonstruoja Prieš Naują Valdžią

SAIGON. — Jaunai sudaryta neva civilinė vyriausybė nerado žmonėse reikiamo pritarimo. Tuoj prasidėjo demonstracijos ir reikalavimai, kad iš vyriausybės būtų pašalinti žmonės, kurie buvo Diemo valdžioje.

Tiktai kai vyriausybė pademonstravo militarines jėgas, demonstrantai atslūgo. Bet nepasitenkinimas nesumažėjo, o padidėjo. Galima tikėtis, kad išsivėrės naujos demonstracijos.

Naujos vyriausybės premjeru paskirtas Tran Van Huong.

Demonstracijose prieš naują vyriausybę aktyviai dalyvauja budistai. Juos palaiką ir katalikai.

NEGRAI GALVOJA PRADET DEMONSTRUOT

NEW YORK. — Negrų sąjūdžio vadovas Dr. Martin Luther King Jr. sako, jog netrukus negrų protesto demonstracijos prasidės Alabamos ir Missisipi valstijose, kad civilių teisių įstatymai nebūtų pažeidžiami.

Jis mano, kad prezidentas L. Johnson, laimėjęs rinkimus turėtų įsitikinti, jog demonstracijos reikia remti. Bet ar rems, jis nežino.

Pažymėtina, Dr. Martin L. King Jr. šiemet laimėjo Nobelio taikos premiją.

TORONTO. — Kanadiečių įsiskolinimas pasiekė \$5,600,000,000. Prieš 10 metų skolos siekė tikrai \$1,900,000,000.

Cia kalba eina apie privatinę skolą tikslai.

aišku, Jungtinės Tautos turėtų sugriūti.

Tarybų Sąjunga, Francija ir daugelis kitų šalių atsisako mokėti duokles taip vadinamos taikos armijos išlaidoms padengti. Tarybų Sąjunga teigia, kad šis reikalas yra militarinis ir kaip tokį galėjo nutarti tik Saugumo Taryba, bet ji buvo aplenkta.

Jungtinės Valstijos sako, kad tos šalys, kurios nenori mokėti šių mokesčių, turėtų būti nubaustos atėmimu balso generalinėje asamblėjoje. Jeigu būtų taip pasielgta, aišku, Tarybų Sąjunga ir kitos tikriausiai atsisakytų dalyvauti jos posėdžiuose. Tai būtų baisus smūgis Jungtinėms Tautoms.

Tos taikos jėgos, kaip žinia, pirmiausiai buvo pasiūtos Afriką, kad pastojus kelią susikirtimams tarp Egipto ir Izraelio. Izraelis, kartu su Francija ir Britanija, Jungtinių Tautų narės, buvo užpuolusios Egiptą. Jungtinės Tautos, tokiu būdu, ir iki šiai dienai turi tenai savo jėgas, kad užpuolimas nepasikartotų.

Prie to, Jungtinės Tautos buvo pasiuntusios savo kareivius į Kongą, o dabar jos turi savo jėgas Kipre.

Taigi, ateinančioj Jungtinių Tautų sesijoje bus svarbiausiu klausimu pačios Jungtinių Tautų organizacijos klausimas. Ji turės išspręsti finansų klausimą, vienokiu ar kitokiu būdu, arba ji turės žlugti.

Naujos Rūšies Streikas Italijoje

ROMA. — Italijos valstybinių geležinkelių darbininkai pradėjo naujos rūšies streiką. Jie sulauko gelžkelių judėjimą tris sykius į parą. Stovėjimas trunka pusantros valandos. Per parą susidaro 4 ir pusė valandų.

Darbininkai reikalauja peržiūrėti darbo klasifikaciją, bonų ir kitų pagerinimų.

Visą savaitę streikavo valstybinių laivų jūrininkai. Gydytojai buvo išję į 48 valandų streiką. Krautuvių, restoranų savininkai protestuoja prieš didelius taksus.

Vienu žodžiu, Italijos vyriausybė turi pilnas rankas bėdų.

CITIZENSHIP BRANCH
OTTAWA
NOV 17 1964

ŽYGIS I VILNIŲ

V. VITKAUSKAS
Dimisijos generolas leitenantas

(Tąsa)

Po ministrų tarybos posėdžio, grįžus man į kariuomenės štabą, tuojau buvo pradėtas organizuoti Vilniaus žygis. Iš 1 divizijos vienetų ir daugelio priekirtų vienetų iš kitų divizijų, aviacijos, šarvuotųjų, priešlėktuvinės artilerijos, inžinerijos, ryšių priemonių ir t. t. buvo sudaryta Vilniaus Rinktinė, į kurios štabą mano pasiūlymu buvo paskirta daug gerų pareigūnų.

Ligi spalio 26 dienos Tarybų Sąjungos ir Lietuvos karinių delegacijų derybos dėl tarybinių ginkluotųjų pajėgų dislokavimo buvo baigtos. Spalio 26 dieną prasidėjo mano derybos su tarybinės delegacijos pirmininku dėl Vilniaus miesto ir srities perdavimo - priėmimo tvarkos. Po 2-3 valandų visais principiais klausimais buvo susitarta. Ligi 15 valandos buvo parengtas Vilniaus perdavimo - priėmimo planas. Patikrinus jį, pirmas pasirašė tarybinės delegacijos pirmininkas, paskui aš. Beliko įrašyti tik datą, kada Vilniaus žygis pradėdamas. Žiūriu - tarybinės delegacijos pirmininkas rašo "27". "Ar suspėjome?" - buvo bekilusi man neįrami mintis, bet ją tuoj džiaugsmas nustumė. Visiems pasitarimo dalyviams pasikeitęs nuosirdžiais padėkos žodžiais ir linkėjimais, visi skubiai vyko vykdyti savo pareigas. Darbas virė virė. Apie 3 valandą nakties viskas buvo baigta. Aš su štabu tuojau išvykau į Ukmergę.

Spalio 27 dieną 9 valandą visos Vilniaus Rinktinės voros jau buvo prie administracijos linijos. Pagrindinė vora stovėjo priėjusi Porų perėjimo punktą už Širvintų. Abipus administracijos linijos - tūkstantinės gyventojų minios. Iš Vilniaus pusės priartėjo grupė tarybinių vadų. Po trumpo abiejų pusų viršininkų prisistatymo ir labai draugiško pasisveikinimo tuojau prasidėjo administracijos linijos panaikinimo iškilmės, sudeginant laužą gairę, kuri simbolizavo visas tas imperialistų sudarytas dirbtines kliūtis, ilgus metus skyrusias dvi Lietuvos dalis. Šia proga aš per radiją pasakiau kalbą.

Po mano kalbos lietuviai kariai ir tarybiniai vadai - delegatai buvo gyventojų gausiai ap-

dovanoti gėlėmis. Po to kariuomenė, orkestrui grojant maršą, 9 valandą 17 minučių peržengė buvusią administracijos liniją.

Tokios pat iškilmės vienkartinė ir kitoms voroms beperžengiant buvusią administracijos liniją. Visa tai skelbė radijas, ir visoje Lietuvoje tuomet nebuvo nė vieno kampelio, kur nebūtų tryškusios džiaugsmo ašaros.

Spalio 28 dieną apie 11 valandą abiejų į Vilnių nukreiptų vorų priekiniai daliniai įžengė į Vilnių, o pagrindinės jėgos pasiekė kalvas, nuo kurių gerai matyti Vilniaus panorama. Neapsakomai įspūdingas momentas, ypač tiems, kurie dalyvaavo 1920 metų kovose. Tuomet, kariuomenei besitraukiant iš Vilniaus, nuo šių kalvų didžiulės širdgėlos temdomos išvargusių kovotojų akys tarytum pačios grėžėsi dar nors kartą žvilgtelti į savo brangiausio Vilniaus siluetus, ir niekas negalėjo nuo jų nusigręžti tol, kol keleriopai gausnio priešų ugnis nepriversdavo trauktis tolyn.

Neapsakomai skaudu, prisimenant 1920 metus, kai, ginant Širvintų - Vilniaus kryptį, man, jaunam kapitonui, kurį laiką teko vadovauti dviem batalijonams. Pilsudskininkai čia puolė mus 5-6 kartus didesnėmis jėgomis. Ypač sunku buvo ginti plentą, kur nuolat skverbėsi priešų šarvuotieji. Vieną dieną čia po itin atkaklių kautynių geriausioje mūsų kuopoje iš 90 vyrų liko tik 23. Tuo tarpu kai Pilsudskininkai buvo kur kas geriau ginkluoti ir nuolat globomajai nelemtosios Tautų Sąjungos komisijos, mums stigo ne tik prieššarvinių, bet ir paprasčiausių šovinių. Todėl šiose kovose žuvo daug gerų mūsų kareivių. Pagaliau ir aš pats buvau sužeistas.

Dabar, Tarybų Sąjungos dėka, mes grįžtame į Vilnių. Pagrindinės dviejų vorų jėgos įžengė į Vilnių iš trijų pusių: nuo Panerių, per Žvėryną ir per Žaliąjį tiltą. Žmonių minios entuziaistiškai kėlė ovacijas. Liaudis džiaugėsi, kad Tarybų Sąjunga, apsaugojusi Vilnių nuo hitlerinių fašistų, grąžino jį teisėtam šeiminkui - lietuvių tautai, kurios gyvybinius interesus tarybinė vyriausybė pažadėjo ginti pagal sutartį. Neįmanoma buvo suvokti nė

dalis viso to, kas darėsi aplinkui. Iš visų įspūdžių man ypač išsiskyrė vienas, be galo jaudinantis ir niekad neužmirštinamas vaizdelis, kai staiga iš džiūgaujantios minios sunkiai išsiveržusi varginga senelė drebančiomis rankomis ir ašarodama įteikė man, bejojančiam voros priešaky, paprastutę gėlę ir didžiulį obuolį. Šis vaizdelis, be mažiausių dirbtinumo pėdsakų, nepaprastai įspūdingai simbolizavo per ilgus metus ligi gyvenimo saulėlydžio giliai širdy išnešiotą tyrą, karštą liaudies meilę savo brangiausiai Lietuvai su sostine Vilniumi.

O kaip elgėsi buržuazinė Lietuvos valdžia? Ar ji gyveno bendrais tautos džiaugsmais ir rūpesčiais? Ne! Jos elgesys buvo tikras sabotžas. Nei A. Smetona, nei ministrai, nei kiti fašistiniai vadeivai nevyko į Vilnių, į senąją mūsų sostinę nė karto nebuvo atvažiavę, nei su oficialiu vizitu, nei privačiai.

Nuo lapkričio 3 dienos Vilniuje neva pradėjo veikti vyriausybės įgaliotinis A. Merkys kuris vėliau buvo paskirtas buržuazinės vyriausybės mi-

nistru pirmininku. Įgaliotinio pagrindinė pareiga - prižiūrėti ir derinti visų civilinės valdžios ir savivaldybės organų veiklą. Tačiau greit teko įsitikinti, kad šis fašistinis vyriausybės įgaliotinis ir jo bendradarbiai dirba besieliška, biurokratiškai, visai nesistengdami pažinti Vilniaus reikalus. Pirmoje vietoje atsidūrė visokie reprezentaciniai klausimai ir gėdingas meilėnimas visokiems lenkų didikams, kaip aršiam lietuvių tautos priešui arkivokupui Jalbzykovskui ir jį panašiams, ieškant jų palankumo. Merkys net keletą kartų skambino man ir primygtinai ragino padaryti vizitą tam pačiam Jalbzykovskui. Aš griežtai atsisakiau. Tuo tarpu darbo žmonių skurdas, pareiga rūpintis jais, suteikiant darbą, pašalpą, mokyklų, ligoninių, senelių ir vaikų prieglaudų reikalai - visa tai buvo pamirštama ir apeidžiama. Užtat nebuvo užmirštami kiti dalykai: fašistinė Lietuvos valdžia Vilniuje pradėjo persekioti komunistus. Vilniaus krašte, Pabradėje, buvo įsteigta nauja koncentracijos stovykla.

(Bus daugiau)

Kaip Eina LB Vajus

Liaudies Balso didžioji metinė darbųmetė, vėjus, gražiai pradėta. Jau iš virš dvidešimties vietovių vajininkai ir rėmėjai atsiliepė su parama dėl savaitraščio. Visų gražiausiai vaju pradėjo LB draugai ir draugės Montreale. Jie susirinkę aptarti vaju pravedimo reikalus padarė gerą pradžią suaukodami \$281.00 ir keliolika kitų rėmėjų iš pirmo rajono ribų papildė šią sumą iki gero įpusėjimo rajoninės aukų kvotos.

J. Jungtinių Valstijų LB pavieniai rėmėjai ir pažangios organizacijos labai gražiai parėmė laikraštį aukomis. Iš pavienių rėmėjų šiame vajuje visų gausiausiai parėmė LB, tai baltimorietis draugas P. Glavckas. Jis pastaruosius kelis metus gausiai parėmė LB, o dabar prisiumtė visą \$100.00 amerikoniškais. Ar kas jį praleiks šiame vajuje, tai ateitis duos atsakymą.

Antro rajono, su Torontu priešakyje, vajininkai dar tik rikiuojasi veiklai, bet kai kurie vajininkai ir rėmėjai jau padarę gerą pradžią. Ketvirtame rajone vėjus irgi jau gražiai pradėtas. Mažiau kas girdima, tai iš trečio rajono, bet ten nors lėtai, bet jau pradėdama vaju veikla.

Su naujų prenumeratų gavimu, tai visur mažai kas atlika. Šis reikalas reikia imti dėmesin su visu rimtumu.

Toronte jau keletas vajininkų pridavė vaju veiklos rezultatus. Čia jų priešakyje laikosi vajininkai A. Daukantas su 98 punktais, J. Valaitis su 87, J. Valūnas - 66, T. Rimdžius - 20; P. Gutauskas - 18

ir keli kiti turi po kiek mažiau punktų.

Iki lapkričio 9 d. vidurdienio iš rajonų gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono 2 naujos prenumeratos ir \$414.00 aukų.

Iš antro rajono 1 nauja prenumerata ir \$138.10 aukų.

Iš trečio rajono \$4.00 aukų ir iš ketvirto - \$25.00 aukų.

Iš JAV 3 naujos prenumeratos ir \$398.25 aukų.

Bendrai šio vaju sąskaiton gauta 6 naujos prenumeratos ir \$979.25 aukų.

Skirtingų vietovių vajininkai dabar turi punktų sekančiai:

Montreale vajininkai 890
Toronto vajininkai 455
Baltimorės vajininkai 240
Waterburio vaj. 100
Detroito vaj. 100
Lawrence vaj. 70

Vancouverio vaj.	70
Philadelphijos vaj.	62
Clevelando vaj.	60
Chester vaj.	54
Chicagos vaj.	52
Hartfordo vaj.	50
Tillsonburgo vaj.	38
So. Bostono vaj.	31
Rochesterio vaj.	27
Windsoro vaj.	21
Rockfordo vaj.	11
New Britain vaj.	10
Sudburio vaj.	10
Edmontono vaj.	8
Winnipegovo vaj.	6

Apie tūkstančiui LB skaitytojų - rėmėjų išsiuntinėta laišku vaju pravedimo reikalai. Jau gražus būrys jų atsiliepė net nelaukdami kada vajininkai bėsis į jų duris. Tai labai gražus ir reikšmingas parėmimas savaitraščio ir kartu suteikimas tautos sunkiai dirbantiems vajininkams. Labai ir labai prašome nepalikti be atsiliepimo gautus vaju laiškus. Liaudies Balso dabartinė padėtis reikalinga ir laukia iš visų Liaudies Balso skaitytojų, rėmėjų ir vajininkų didesnio pasiaujojimo.

K. Kiliukevičius

MIRĖ TORONTO CITY HALL ARCHITEKTAS REWELL

TORONTO. — Gauta žinia iš Helsinkio, kad tenai mirė Viljo Rewell, Toronto City Hall architektas, sulaukęs 54 metų amžiaus.

Jo planas buvo priimtas 1958 metais ir paskirta jam dovana \$25,000. Taipgi jis galėjo gauti \$1,000,000 atlyginimo kaip architekto mokestį. Bet jis turėjo prižiūrėti statybą. Kiek laiko atgal jis buvo atvykęs į Torontą pasižiūrėti, kaip statybos darbas eina. Kitais metais būtų dalyvavęs atidaryme.

EM. 8-6575

John's Flooring

Taisome ir Atnaujiname
Grindis
118½ Robinson St.
Toronto

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT
Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostijimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LL 4-6917

PROGA JAUNAI MOTERIAI

Didelė kanadiška kompanija moterų sporto drabužių srityje yra reikalinga inteligentiško asmens bendros raštinės darbu. Patyrimas nereikalingas, mes išlavinsime tinkamą asmenį. Nuolatinė ir daug žadanti pozicija.

Kreipkitės:

MISS SUN VALLEI LIMITED
96 Spadina Ave., Toronto

Iš I

Miškininkijos rice Sauve iški Kanadoje yra v nės labai skurd

Pavyzdžiui, c kričiuose prie upės Kvebeko gyvena 300,000 nam asmeniui v na \$288 per me

Tų distriktų mos į metus su 000,000, tuo t provincialės ir nistracijų metin kiančios \$110,00

Konservatai košės.

Diefenbakeri užsipuoė ant p no už susitarim mis konstituc kaltindami, ka pateisinamas n paaiški, kad fo titucijos pakei skiriasi nuo to vatai, kai jie t dirbo.

Dabar jiem bėgti.

Užbaigta pa iškelto vieškeli namo Gardin einančio palei ir susijungian

Apilankyl gerialiai p Dėl plates



LIE

"Liaudies šleidžiamų lai

Dienrašt: Tris kart Du kart Savaitraš DVISAV. Mėnesinis LAS IR GYV Laikrašč Priimame kame persiun nadiškais paš Taipgi p virš vardintų Metinių p — \$4.00; "Lic — \$2.00; "S — \$3.00; "Taryb Prenume mėnesį šiais r

Užsakym

Liaudies Bal

Iš Kanados Gyvenimo

Miškininkijos ministras Maurice Sauve iškėlė viršun, kad Kanadoje yra vietų, kur žmonės labai skurdžiai gyvena.

Pavyzdžiui, devyniuose apskrčiuose prie St. Lawrence upės Kvebeko provincijoje, kur gyvena 300,000 gyventojų, vienam asmeniui vidutiniškai išleista \$288 per metus įeigų.

Tų distriktų bendros pajamos į metus sudarantys \$80,000,000, tuo tarpu lokalinės, provincialės ir federalės administracijų metinės išlaidos siekiančios \$110,000,000.

Konservatai patys prisivirė kosės.

Diefenbakeris ir kiti labai užsipulė ant premjero Pearsono už susitarimą su provincijomis konstitucijos klausimu, kaltindami, kad jis padaręs nepateisinamas nuolaidas. Dabar paaiški, kad formulė dėl konstitucijos pakeitimo mažai kuo skiriasi nuo tos, kurią konservatai, kai jie turėjo valdžią, išdirbo.

Dabar jiems nei rėkti, nei bėgti.

Užbaigta paskutinė sekcija iškelto vieškelio Toronte, vadinamo Gardiner Expressway, einančio palei Ontarijos ežerą ir susijungiančio su Don Valley

Expressway, einančiu iš pietų į šiaurę.

Manoma, kad šiuo keliu pravažiuos per dieną 10,000 automobilių ir sunkvežimių.

Atidaryme dalyvavo miesto ir provincijos autoritetai su premjeru Robarts priešakyje.

Parlamentas vieną akmenį nurito nuo kelio, priimdamas bilį, autorizuojantį vyriausybę išleisti \$740,000,000, nenumatytų biudžete.

Opozicijos užsispyrimas šiuo klausimu būtų privertęs valdžią skelbti naujus rinkimus.

Dabar lieka vėliavos klausimas. Diefenbakeris sakė, kad jis niekad nenusileis vėliavos klausimu. Kuo užsibaigs rietenos vėliavos klausimu, dabar sunku pasakyti. Bet atrodo, kad yra ir konservatų, kurie nori baigti šį klausimą. Rinkimai dėl vėliavos būtų tiesiog tragedija.

Ontarija paskyrė komitetą, kuris studijuos geležies rūdos išgabenimą į Jungtines Valstijas.

Provincijoje veikia įstatymas, reikalaujantis, kad visi kiti mineralai, išgabenami iš provincijos, būtų apdirbti.

Jau seniai yra reikalaujama,

kad Ontarija turėtų savo įmones, apdirbančias geležies rūdą.

Kanadietis

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

P. Glaveckas, Baltimore, Md., prisuntė \$100.00 aukų amerikoniškais.

A. J. Vaitekūnai, LaSalle, Que., reikšdami viešą padėką, paaukojo \$5.00.

A. Grinkus, Vancouver, B. C., prisuntė keletą atnaujintų prenumeratų, kurių tarpe jo paties dvi apmokėtos į Lietuvą ir nuo P. Kiškio ir savęs po \$6.00 aukų.

F. Gaižauskas, Toronto, pridavė vajuos sąskaiton savo auką \$10.00.

J. Lesevičius, Montreal, prisuntė keletą atnaujintų prenumeratų ir nuo montrealiečių pradedant vaju suaukotus \$281.00 dėl LB paramos. Kas kiek aukojo išvardinta korespondencijoje.

P. Kisieliene, Montreal, prisuntė keletą atnaujintų prenumeratų, kurių tarpe trys Pet. Šuplevičiaus ir kitos trys kitų trijų draugų-ių atnaujintos į Lietuvą ir nuo Rosemontiečio \$2.50 aukų.

B. Kvietinskas, Montreal, per P. Kisieliene prisuntė naują prenumeratą ir nuo LB Mylėtojos \$5.00 aukų.

S. Penkauskas, Lawrence, Mass., prisuntė nuo spaudos paramai ruošto parengimo \$25.00 aukų ir nuo L.L.D. 7-to apskričio \$10.00 aukų.

A. Daukantas, Toronto, pridavė gražų pluoštą atnaujintų prenumeratų ir \$8.00 surinktų aukų. Aukojo: F. Jenčiai \$6.00; P. Puras ir J. Gorman po \$1.00.

T. Rimdžius, Toronto, atnaujino prenumeratą į Lietuvą.

J. Anderson, Toronto, pridavė paskelbti užuojautų.

E. Laurusevičienė, Toronto, reikšdama viešą padėką paaukojo \$5.00.

A. Latwen, Hartford, Conn., prisuntė nuo spaudos paramai ruošto parengimo \$15.00 aukų ir \$10.00 surinktų aukų. Aukojo: L. J. Žemaičiai \$5.00; Anna Visockis \$3.00; L. Monkus ir A. Latwen po \$1.00.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

W. Mazetis, Dartmouth, N. S., \$11.00;

J. Luobikis, Springfield, Ill., \$5.50;

J. Stira, Simcoe, Ont., \$6.00;

J. Valentonis, Lac Du Bonnet, Man., \$2.00;

P. Rupien, Brantford, Ont., \$4.00;

J. Zemaitis, Rochester, N. Y., \$1.50;

P. Karalius, Temiskaming, Que., \$4.00;

J. Puluikis, LaSalette, Ont., \$1.00;

V. Chaponis, Prince Albert,



Douglas Leiterman (sėdi) ir Pat Watson, du iš CBC TV visuomeninių reikalų programos paruošėjų, kurie šiemet įvedė naują dalyką — This Hour Has Seven Days, — matomą sekmadienių vakarais.

Sask., \$1.00.

Visiems už pasidarbavimą ir

aukas širdingai ačiū.

Administracija

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą geriausiai patyrusių Rytinien Europon kelionių ekspertų.

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:



Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B
Tel. EM. 2-3226

LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balsas" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"

Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"

Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"

Savaitraštis "LITERATŪRA IR MENAS"

DVISAVAITINIS žurnalas "ŠVYTURYS"

Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINE MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.

Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokėstį apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisųsti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardinųjų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Švyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Preneratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip spalio mėnesį šiais metais, kad gavus nuo sausio 1 d. 1965 m.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Dovanos Giminėms Tarybų Sąjungoje!

UKRAINSKA KNYHA

Priima užsakymus dėl tarybinių aukštos kokybės prekių. Šios "Pošarok" dovanos gali būti užsakytos už Kanados pinigus Kanadoje gyvenančių dėl pristatymo Tarybų Sąjungoje.

Dovanos pristatomos per 4-7 savaites po priėmimo užsakymo, be jokių mokesčių gavėjams.

Kainos prieinamos. Štai keletas pavyzdžių (čia neįmanoma mažas patarnavimo mokeskis):

Autom. Moskvich	\$1,757.90	Laivelio motoras	\$132.13
Motorciklas	198.20	Refridžeratorius	138.75
Motorskuteris	211.42	Skalbiamoji mašina	89.71
Vyr. Dviratis	39.64	Siuvamoji mašina	38.31
Moter. Dviratis	40.95	Dulkių siurblys	37.00
Berniukų Dviratis	30.53	Televizorius	194.23
Mergaičių Dviratis	31.18	Patefonas	117.01
Vaikų Dviratis	12.56	Bayan akordianas	128.11

ir daugelis kitų, kaip elektriniai namų apyvokos daiktai, radijo imtuvai, juosteliniai rekorderiai, pianinai, foto kameros, prozektoriai, rankiniai laikrodėliai, binokliai, medžiagos, staltiesės, lovų uždangalai, divonai, rankšluosčiai, parfumerija.

★ ★ ★

Priedui prie to, Ukrainiska Knyha tęsia reguliarią patarnavimą.

Mes siunčiame prekes, pirktas siuntėjo, visas išlaidas sumokėjus Kanadoje; taipgi apmokėtus maisto siuntinius, sudarytus iš kanadiškų ar daniškų produktų.

Mes parduodame visokius dalykus dėl dovanų siuntinių.

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės:

Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto 4, Ontario

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVŲ LAIKRAŠTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

PASAULIS GALI ATSIDUSTI LENGVIAU

Pastaruoju metu pasaulis pergyveno nemažą susirūpinimą. Pirmiausia, daugelį surūpino staigios permainos Tarybų Sąjungos vadovybėje. Bet dabar jau aišku, kad ta šalis nekeis savo politikos, paremtos taika ir sugyvenimu. Daugiausia, žinoma, kėlė rūpesčio, ką duos rinkimai Jungtinėse Valstijose. Dabar jau ir čia po rinkimų. Susitvarkė, nors ir ne taip užtikrintai, ir Didžioji Britanija. Ir tenai laimėjo liberališkesni žmonės.

Taigi, trys įtakingiausias šalys pasaulyje susitvarkė ir gali pradėti darbą namie ir pasauliniu mastu. Tose šalyse atsistojo prie vyriausybės žmonės, kurie gali užtikrinti pasauliui pastovią taiką. Jų sugyvenimas ir bendros pastangos taikai apsaugoti gali turėti didelę reikšmę visam pasauliui. Reikia tikėtis, kad taip ir bus.

Be abejonės, tai nereiškia, kad judėjimas už taiką, nusiginklavimą ir socialę pažangą nebeturės reikšmės. Ultros nesnaus ir ieškos būdų savo tikslams pasiekti. Žmonės turi veikti ir toliau. Ypač kai yra daug punktų pasaulyje, kur įvairių šalių interesai kertasi.

GERI ŽINGSNIAI

Apsigynimo ministras Paul Hellyer skelbia, kad bus apkarpytos Kanados militarinės jėgos. Tokiu būdu busi sutalpuota apie \$17,000,000. Tai, žinoma, geri žingsniai. Tiesa, dar nepakankami, bet geri. Tikslai klausimas stovi, kam iš to bus nauda?

Kiek matyti iš spaudos, tai tos sutaupos vistiek bus nukreiptos militarinių reikalų pusėn. "Naudingesniems" reikalams. Kitaip sakant, militarinės išlaidos nesumažės, nors žmonių skaičius bus sumažintas.

Daug kur pinigų labai reikia. Visi šaukia, kad dėl stokos pinigų kenčia apšvietos, sveikatos ir kiti reikalai. Ar ne laikas būtų mažinti militarines išlaidas, o skirti daugiau pinigų taikiems reikalams.

Kanados lenktynės militariniuose reikaluose labai iškaštingos, bet, kaip ekspertai sako, saugumo kaip nebuvo, taip ir nėra.

FRANCIJA IŠKRINTA

Francija iškrėtė nemažą šposą amerikiečiams pasirašydama sutartį su Kinija, pagal kurią Francija pripažino Kiniją ir abi šalys įsteigė atstovybes. Ji išstojo su siūlymu, kad Pietų Vietname būtų nutrauktas karas ir siekiama tą visą sritį neutralizuoti. Dabar ji pasirašė prekybinę sutartį su Tarybų Sąjunga. Eina gandai, kad ji nesibaido labai pripažinti Rytų Vokietiją. Ji priešinga Jungtinių Valstijų siūlymui sudaryti daugiašalę NATO nuklinę jėgą — laivyną.

Ar tie visi žygiai neparodo, kad Francija veda neprigulmingą politiką, nepaisančią Jungtinių Valstijų? Kas gali žinoti, gal ji kurią dieną ims ir išeis iš NATO.

Britanija, kaip žinia, seniai pripažino Kiniją, veda prekybą ir su Kuba. Dabar, kai tenai laimėjo darbiečiai, ji dar laisviau elgsis.

KADA JIEMS NUSIBOS

Praėjusių šeštadienį Tarybų Sąjunga minėjo 47 sukaktuves. Taigi, kone pusė šimto metų, kai ji gyvuoja. Ir ji jau ne viena. Socialistinis sektorius apima kone trečdalią pasaulio. Daug kur kitur daromi žygiai pasaukti į socialistinį kelią.

Nežiūrint to, visgi yra žmonių, kurie galvoja, kad dar galima pasukti gyvenimą atgal. Jie net įsivaizduoja, kad galima sunaikinti socialistinį pasaulį ir atstatyti kapitalizmą.

Kada gi jiems nusibos tokios tuščios svajonės?



Cia į Nerį įsilieja Vilnelė. Upių santakoje, pačiame Vilniaus miesto centre, saulėtą vasaros dieną netrūksta meškeriojų.

Automacijos Problemos

S. KARPĖ

Nėra tos dienos, kad spauda nerašytų apie automaciją. Organizacijų ir valdžios lyderiai taip pat dažnai kalba apie ją. Tai rimtas klausimas. Nes automacija meta lauk iš darbo daug žmonių. Ji meta lauk ne vien dėl to, kad automatai gali pavaduoti daug žmonių, bet ir dėl to, kad automatai reikalauja didesnio išsilavinimo žmonių.

Kokios gi perspektyvos? Iš vienos pusės, sakytume, labai geros. Juk automatai, įvairios mašinos lengvina darbą visiems, kaip rankų, taip ir proto darbininkams, spartina pažangą. Iš kitos, ji kelia rūpestį visiems, kuriems grumojama netekimas darbo. Šis klausimas yra daug rimtesnis, negu pirmasis. Žmogui darbas reiškia gyvybę, normalų gyvenimą. Nebijo žmogus ir sunkiau padirbėti, jei yra reikalas. Be darbo, gyvenant ant kokios nors pašalpos, yra laipsniška mirtis. Fizinis ir protinis nykimas.

Kaip bus galima nugalėti automacijos problemas? Jas bus galima nugalėti keliais būdais. Čia paminėsime keletą.

Pirmoji vietoj, turi būti surasti keliai darbininkų lavinimui, kad jie galėtų perimti naujas priemones ir tokiu būdu išsilaikyti darbe kiek galima ilgiau. Tai gali padaryti tam tikros mokyklos, bet dar lengviau — pačios įstaigos, įmonės, pralavindamos savo darbininkus užvaldyti naujus įtaisus, moderniškas mašinas.

To vieno, žinoma, nepakanka, kadangi automacijai nebereikia visų darbininkų. Tas reiškiama, kad turi būti trumpinama darbo diena. Kur dvi-paimainos dirba, ten turi būti įvestos trys pamainos. Darbo

diena gali būti sutrumpinta iki 7 ir 6 valandų, kur automacija labai pažengusi.

Senatvės pensija industrijoje ir įstaigose turėtų būti pradama mokėti sulaukus 60 metų. Tai senesnieji galėtų užleisti vietą jaunesniems. Dabar yra priešingai. Senesni stengiasi iš visų jėgų laikytis darbe, kai tuo tarpu jauni darbininkai turi verstis iš nedarbo apdraudos ar kokios nors pašalpos. Automobilių industrijoje jau einama prie ankstyvesnio išleidimo į pensiją. Fordas, rodos, pasirašė sutartį, pagal kurią sulaukę 60 metų bus atleidžiami į pensiją. Turės pasekti ir kitos industrijos.

Valstybinė pensija dabar Kanadoje mokama sulaukus 70 metų. Galima pradėti imti nuo 65 metų, bet tuomet pensija sumažinama pusiau. Mažai kas gali išsiversti iš tokios pensijos, tad ir nenori nutraukti darbą. Bendrai, pensijos tokios mažos, kad žmonės nelinkę nutraukti darbą, kur galima, ir pensiją gaunant.

Prie to viso, reikia visur stengtis kelti uždarbius, kad visuomenės perkamoji jėga būtų kuo didesnė, kad ji galėtų kuo daugiau gaminių išpirkti. Tas galima padaryti. Korporacijos skiria dideles sumas įmonėms plėsti, bet rinkos neplinta taip sparčiai. Ekonominis kilimas galimas tik tuomet, kai visuomenė pajėgi pirkti. Dabargi trečdalis žmonių vos pragyvena.

Industrijos, nori ar ne, turės atkreipti į socialinius reikalus dėmesį. Automacijos atnešti pelnai nedaug naudos duos, jeigu gyventojai bus nuskurdę. O taip bus gana greitai, jeigu nebus rimtai žiūrima į žmonių gyvenimą. Jau dabar šimtai tūks-

Keisti, Bet Tikri Faktai Apie Linkolną ir Kennedį

Abu prezidentai, Linkolnas ir Kennedis, atsižymėjo ryšium su žmonių teisių gynimu.

Linkolnas buvo išrinktas prezidentu 1860 metais, o Kennedis — 1960 metais.

Abu buvo nužudyti penktadienį.

Prie Linkolno viceprezidentu buvo Andrew Johnson, gimęs 1808 metais, o prie Kennedžio — L. B. Johnson, gimęs 1908 metais.

John Wilkes Booth buvo gimęs 1839 metais, o Lee Harvey Oswald — 1939 metais.

Abudu žudikai, Linkolno ir Kennedžio, buvo nužudyti dar prieš teisimą.

Abiejų prezidentų žmonos neteko vaiko gyvenant Baltuosiuos rūmuos.

Linkolno sekretorius, kurio pavardė buvo Kennedis, išpėjo prezidentą, kad nevyktų į teatrą tą naktį, kurią jis buvo nužudytas.

Kennedžio sekretorius, kurio pavardė buvo Linkolnas, taip pat išpėjo prezidentą, kad nevyktų į Dalasą.

Linkolnas buvo nušautas teatre, o jo žudikas pasislėpė sandėlyje; Kennedžio žudikas šovė iš sandėlio, o pasislėpė teatre.

Nesijuokit

JAV republikonai rinkiminei kampanijai vesti išleidę virš \$100,000,00, bet vistiek senatorius Goldwateris ir eilė kitų atsidūrė "išvietintų asmenų" eilėse.

Tai yra, jie negavo naujų vietų ir prarado senąsias.

J. Diefenbakeris sako, kad truks ar plyš, bet jis senos britų vėliavos neišsivadės.

Nelyginant kaip sena boba, pamėgusi seną suknelę.

Britanijos karalienė Elizabeta pranešė, kad nauja vyriausybė nacionalizuos geležies industriją.

Kas sakė, kad karaliai jau niekam neberekalingi?

Dr. Šaipokas

tančių bedarbių gyvena ištisus metus iš pašalpos, jei ne iš nedarbo apdraudos. O tai reiškia, kad jų įėjus yra trečdalis vidutinių įeigų.

Unijoms tenka daugiau rūpintis automacijos problemomis. Vien algų pakėlimas neišspręs automacijos problemų.

Dar viena automacijos problema. Automatiniai įrenginiai

kainuoja nemažai pinigų. Juo moderniškesni įrenginiai, tuo daugiau kainuoja. Daugeliui mažesnių pramoninių neprieinami. Anksčiau ar vėliau, jie turės pasitraukti. Didieji monopoliai dar padidės, o darbo žmonių armija pagausės.

Pa

Vienu taškos žinios, vū" susirintančiame R mintis, ka turtus pan šelpimui. Visi žino ba taip va sostas", y visų sostų j ir turėtų tu ti biednuon

Bet ta mi kilo, taip gi

Sunku k žiams ir vū turtais skir Pagaliau nuomenė p atpildą...

Todėl kal gimą ir rė misijų. Ta turtų ieškoj

Kaip atr tarp Taryb nos gerėja.

Nors Vak raminasi tu viešėdamas revoliucijos vaikščiojimo Stalino kap gnut; kai š kų sambūvi bauginasi, pagerėti.

Tie santys nes nėra ge

Pasitarim tos pasauli žvalgos, ma kinti kinieči

Kaip nesa išskeltas par name vienc reikia taika karas veda — yra teisi Visiems t skaitytis.

Tačiau, ž ir amerikie skaitytusi.

Jeigu am me Vietnam karą, tada : lį įstumti j

Kokios po tenai toliau turėtų paaiš Dabar yr: gono jų ar j Vašington: ji pasitarim

Ką jie nut Nuo tų p klausys.

Torontieči miesto tary kimams.

Iškilo du l esamasis Gi Abudu to gai žinomi,

Faktai Kennedy

Linkolnas
mėjo ryšium
ynimu.

o išrinktas
etais, o Ken-
edžio

dyti penkta-

ceprezidentu
ason, gimęs
e Kennedžio
gimęs 1908

oth buvo gi-
Lee Harvey
etais.

Linkolno ir
užudyti dar

ty žmonos
nant Baltuo-

orius, kurio
nedis, įspėjo
vyktų į teat-
is buvo nu-

orius, kurio
kolnas, taip
atą, kad ne-

nušautas te-
asislėpė san-
udikas šovė
lėpė teatre.

okit

rinkiminei
išleidę virš
tiek senato-

eilė kitų at-
asmenų" ei-

gavo naujų
enasias.

sako, kad
is senos bri-
dės.

seną boba,
nelę.

enė Elizabe-
uja vyriau-

geležies in-
karaliai jau
ngi?

šaipokas

vena ištikus
jei ne iš ne-
D tai reiškia,
trečdalis vi-

daugiau rū-
s problemo-
šlimas neiš-
problemų.

nacijos pro-
ai įrengimai
pinigų. Juo

ngimai, tuo
Daugeliui

pinkų nepri-
ar vėliau, jie
idieji mono-

s, o darbo
ausės.

Pastabos

Vienu tarpu buvo paskilbu-
sios žinios, kad bažnyčios "tė-
vų" susirinkime, dabar vykstančiame Romoje, buvo iškelta mintis, kad Vatikanas savo turtus panaudotų bieduomenės šelpimui.

Visi žino, kad Vatikanas, arba taip vadinamas "šventasis sostas", yra turtingiausias iš visų sostų pasaulyje. Jis galėtų ir turėtų tuos turtus panaudoti bieduomenei šelpti.

Bet ta mintis, kaip greitai iškilo, taip greitai ir nutilo.

Sunku kardinolams, popiežiams ir vyskupams su savo turtais skirtis.

Pagaliau ir kam? Juk bieduomenė po mirties gaus savo atpildą...

Todėl kalba ir nusiviro į steigimą ir rėmimą misijonierių, misijų. Taip sakant, didesnių turtų ieškojimo...

Kaip atrodo, tai santykinai tarp Tarybų Sąjungos ir Kinijos gerėja.

Nors Vakarų korespondentai raminaisi tuo, kad Chou En-lai, viešėdamas Maskvoje, spalio revoliucijos 47-tų metų apvaikščiojimo proga, aplankė Stalino kapą ir neplojęs Kosyginui, kai šis kalbėjo apie taikų sambūvį, tačiau, jie sykiu ir bauginasi, kad santykiai gali pagerėti.

Tie santykiai turės pagerėti, nes nėra geresnės išeities.

Pasitarimai, diskusijos, rimtos pasaulinės situacijos peržvalgos, man atrodo, turės įtikinti kiniečius, kur jie klysta.

Kaip nesakysime, Chruščiovo iškeltas pareiškimas, kad gyvename vienoje planetoje; kad reikia taikaus sambūvio, nes karas veda prie susinaikinimo, — yra teisingas.

Visiems tenka su tuo faktu skaitytis.

Tačiau, žinoma, reikia, kad ir amerikiečiai su tuo faktu skaitytųsi.

Jeigu amerikiečiai Pietiniam Vietname mesis į visuotinę karą, tada jie gali visą pasaulį įstumti į chaosą.

Kokios politikos amerikiečiai tenai toliau laikysis, netrukus turėtų paaiškėti.

Dabar yra iškviestas iš Saigono jų ambasadorius Taylor į Vašingtoną. Vėl vyksta nauji pasitarimai, planavimai.

Ką jie nutars, ką suplanuos? Nuo tų planų daug kas priklausys.

Torontiečiai vėl rengiamės miesto tarybos ir valdybos rinkimams.

Iškilo du kandidatai į merus: esamasis Givens ir Lampport.

Abudu torontiečiams neblogai žinomi, pašnekėti moka.



Taip šiandien atrodo Vilijampolė — Kauno miesto dalis, kadaise vadinama Slabada. Čia jau nebeliko lūšnų ir purvinių gatvių.

Ką Kiti Rašo

Zambia — nauja valstybė Afrikoje

Praėjusį savaitgalį Afrikoje gimė dar viena valstybė — Zambia. Tai buvusi Šiaurės Rodezija, kurią britai kolonistai valdė per 74 metus. Zambia vardas naujai valstybei duotas nuo Zambės upės, skiriančios Šiaurės Rodeziją nuo Pietų Rodezijos. Zambia — 36-oji Afrikos valstybė, ir ji veikiausiai dar šiemet bus priimta į Jungtinių Tautų Organizaciją.

Zambia turi 3,600,000 gyventojų, iš kurių tik apie 74 baltveidžiai, iki šiol valdė tą šalį. Geografinis plotis — 287,640 ketv. mylių. Šalis turtinga gamtiniais turtais, turi daug vario kasyklų. Pirmuoju Zambios prezidentu paskelktas Kenneth D. Kaunda.

Taigi dar viena tauta Afrikoje nugalėjo kolonistus ir įgijo tautinę nepriklausomybę. Vis tai didelis smūgis kolonistams!

Pasilieka pavergtos dar trys didžiulės šalys: Angola, Mozambique, Pietų Rodezija ir Pietų Afrika.

Abu, kai vienas dabar kalba apie taksų teisingą paskirstymą, apie Toronto pažangą, apie pigius butus ir kita.

Bet nei vienas iš jų kol kas dar nepatiekė konkreto plano kaip tą jie padarys.

Tokios kalbos visados buvo kalbamos, bet po rinkimų visados biedniokams ir vidutinio-kams pakilo taksai, o dykaduoniams — algos.

Seniau, kai komunistų atstovai įeidavo, rodos, buvo geriau. O dabar įsigalėjo ponija ir daro, ką nori.

Atrodo, kad miesto gyventojai turėtų labiau sukrusti, kelti savo reikalavimus.

Bet lig šiol tylu, nors rinkimai už keletos savaitių.

Z. Janauskas

Anksčiau ar vėliau bus laisvos ir jos!

— Laisvė

Chruščioviui Pasitraukus

N. Chruščiovas iš Tarybų Sąjungos vadovybės pasitraukė, kaip dabar atrodo, varčiamas aštrios kritikos, kurią jam taikė TSRS KP Centro Komiteto posėdis.

Per arti dešimt metų stovėdamas Tarybų Sąjungos priešakyje, be abejonės, Chruščiovas suvaidino svarbų vaidmenį, ir to nieks neužginčys.

Deja, pastaruoju laiku, kaip skelbia tarybinė spauda, jis, kovodamas prieš stalininės amenybės kultą, pats bandė kurti aplink save "chruščiovinę kultą". CK pastoj tam kelią, reikalaujamas, kad Chruščiovas atsistatydintų iš Pirmojo sekretoriaus ir Premjero postų.

Tarybinė spauda kaltina N. Chruščiova, tarp kitko, "nepotizmu" ir "netaktu".

Nepotizmas — lotyniškas žodis, ir jis reiškia savo giminių protegavimą, skyrimą jų aukštas valdžios vietas.

Ką mes, toli nuo Tarybų Sąjungos gyvenantieji paprasti žmoneliai, dėl to galime pasakyti? Ar turime koki "apčiuopiamą" Chruščioviui priekaištą? Deja, turime!

Chruščiovas paskyrė savo žentą Adžiubejų vyriausybės organo "Izvestijų" redaktorium. Adžiubejus — gabus žurnalistas, tiesa. Bet kodėl Chruščiovas padarė jį ir diplomatu? Kodėl jis siuntė Adžiubejų, kaip kokį princuką, į Romą tartis su popiežium Jonu XXIII, vėliau — į Vašingtoną tartis su prezidentu Kennedžiu? Nejaugi nesirado kitų žymių tarybinių pareigūnų, kurie būtų tas misijas atlikę nei kiek nebloggeriau, o gal ir geriau?

Čia, štai, ir nepotizmo simptomai!

O kai dėl jo kai kurių netaktškumų: Atsimename tą Jung-

tinų Tautų asamblėjos sesiją, kur Chruščiovas, nei iš šio nei iš to, nusimovęs nuo kojos pusbatį, ėmė juo daužyti į stalą, kad sudarytų daugiau triukšmo?..

Ar tai nebuvo tarybinės diplomatijos orumo (dignity) pažeidimas?

Atsimename, kaip raudo A. Gromyko, sėdėdamas greta Chruščiovo! O ar neraudo ir kitų socialistinių valstybių diplomatų?..

Tokie ir panašūs dalykai, be abejonės, nervino TSRS KP kitus vadovus — Prezidiumo ir CK narius.

Dalykai, kuriuos suminėjau, yra labai smulkūs, bet ir smulkieji, kai jų daug, akstina kiekvieną susimąstyti.

Mažas kupstelis, sakoma, apverčia didelį vežimą.

Chruščiovas buvo labai judrus, veiklus, geras oratorius. Ir jis mėgo daug kalbėti. O jo prakalbas tarybiniai organai spausdino ištisai. Jos buvo per nelyg ilgios. Ir pastaruoju laiku jau darėsi nebeįdomios.

Man patinka, kad Tarybų Sąjungos vadovybė, kurios priešakyje atsistojo L. Brežnevas ir A. Kosyginas, žada vykdyti gyvenimą TS KP XX, XXI ir XXII suvažiavimų nutarimus.

Su N. Chruščiovo pasitraukimu Tarybų Sąjunga dar kartą pabrėžė, kad vieno asmens, nežiūrint, koks didelis jis būtų, kultas socialistinei valstybei nepriimtinas, kad tokios didžiulės valstybės, kokia yra Tarybų Sąjunga, vadovybė turi būti kolektyvi.

— R. Mizara

Kas vėją sėja audrą plaus

Mississippi valstijos universiteto Oxforde studentai sukėlė piktas riaušes futbolo lošimo lauke. Jie tiek įsidrąsino, kad ir policijos viršininko automašiną nurito nuo kalnelio ir apdaužė.

Policijai teko akmenų ir plytų svaidymo. Vienam policininkui galva pramušta plytos smūgiu.

Serifo automašinos langai išdaužyti.

Teko šauktis policijos iš kitų miestelių.

Riaušės buvo ne rasišės šiaip sau piktos-tarpušavio.

Šio universiteto studentai parodė aršaus rasizmo ir brutalumo kai vienas negras studentas stojo čia mokintis.

Universiteto ir valdžios autoritetai nemokė jų geresnio poelgio. Dabar jiems patiems tas atsiliepia.

— Kas vėją sėja, audrą plaus, — sako patarlė.

— Vilnis

Don Kichotas

Apie pradžią 17 šimtmečio ispanas rašytojas Servantesas parašė romaną, kuris nepaseno per 300 metų. Tai jo "Don Kichotas iš Lamanšo".

Romano herojus "Don Kichotas" buvęs ne savanaudis,

ŠYPSENOŠ

Dar pusė bėdos

Televizijos reporteris klausinėjo žmones ant gatvės, ką jie mano apie kandidatus į miestotarybą.

"Ką jūs manote apie šiuos kandidatus?" paklausė reporteris senį, rodydamas vieno vardo kandidatų atsišaukimus su atvaizdais.

"Kai aš žiūriu į juos", atsakė senis, "džiaugiuosi, kad tik vienas iš jų gali būti išrinktas."

Iki susitikimo

Našlė, patyrusi, kad vyras mirdamas paliko savo turtą kitai moteriai, nusiskubino pas paminklų gamintoją.

"Aš noriu pakeisti įrašą paminkle", pareiškė ji.

"Įrašas 'Išėkis ramybėje' jau iškaltas ir nebegalima pakeisti", atsakė jai.

"O ar negalima iškalti apačioje 'Iki mes vėl susitikime'?"

bet juokingas svajotojas... Dažnai rodes niekam nereikalingą ir bevaisį didvyriškumą...

Kodėl man prisiminė Servanteso herojus? Ogi, kad mes Čikagoje turime kaip ir Don Kichoto dvyną - brolių. Tai vieno "vaduotojiško" savaitraščio redaktorius Mikas Vaidyla.

Kaip Don Kichotas be pabalgos kovojo su vėjinio malūno sparnais, taip Vaidyla nenustoją kovojęs su čikagiškiais lenkais pabėgėliais už... Vilnių!

Ir žinote, kovoja vargšelis pats vienas. Nei klerikalai, nei grigaitiniai "socialistai" netalokininkauja Mykolui, ir ką tu jiems padarysi.

Gaila man jo! (Like fun!)

— L. Jonikas

Leidžia apgauti

Labai ačiū prelatui K. Razminui už straipsnį "Kaip žiūri bažnyčia į Marijos apsiereiskimus". Iš jo sužinome, kaip tikintieji yra mulkinami ir apgautinėjami.

Pav., pasigirsta, kad ten ir ten įvyko "Marijos apsiereiskimas". Bažnyčia praveda tyrinėjimą ir suranda, kad tai yra apgavystė. Ką ji daro: ar paskelbia, jog tai apgavystė, prasiimanymas? Nebus tų baikų. Klausykite:

"...ji leidžia žmonėms tuo faktu tikėti ir garbinti Dievo Motiną, jei nėra nieko, kas prieštarautų tikėjimui ir moralei; tada leidžia jų dvasinei naudai tuo tikėti" ("Draugas", spalio 17 d.).

"Žmonėms dvasinė nauda" tikėti apgavyste?!

Ne, ne žmonėms nauda, bet bažnyčios biznui, kunigų ir daktarų raketui.

— A. Bimba